Maka dapat dipastikan corak budaya akan
tumbuh berbeda. Selain itu, kolonialisme memungkinkan cultural shock
yang melahirkan pembelahan-pembelahan antara kaum tua dan kaum
muda yang berbeda dalam meresepsi tradisi, dan tentu akan melahirkan
tradisi baru, baik bersifat akulturatif maupun asimilatif.

Nashî at al-Mulûk (w. 505 H/1111 M)

Jika Sunan Kalijaga adalah guru politik orang-orang nusantara,
maka Nashî at al-Mulûk adalah buku politiknya. Kesimpulan ini tidak
berlebihan. Sebab, keterlibatan Sunan Kalijaga dalam suksesi politik
pada beberapa kesultanan Islam di Indonesia, bahkan hingga perjuangan
daerah, membuktikan hal itu.